
 
 

 
DECIZIE nr. 05/28  

din 08 august 2024 

 

Cu privire la casarea bunurilor materiale uzate raportate  

la mijloacele fixe ale IÎ LT ”Andrei Straistă” Anenii Noi 

 

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, 

conform art.4, alin. (2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă 

și în baza art. 43, art.46 ale Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, 

Legii nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-

teritoriale, Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.500/1998 „Despre 

aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloace 

fixe”, în baza proceselor-verbale ale comisiei de inventariere și casare nr.1-16 din 

16.04.2024, privind casarea bunurilor  materiale  uzate  raportate la fondurile fixe 

deteriorate şi cu uzură 100 % şi examinând demersul dlui Eugeniu Margine, 

directorul  IÎ LT ”Andrei Straistă” din  Anenii Noi,  Consiliul  raional Anenii Noi, 

DECIDE : 

1. Se autorizează casarea bunurilor materiale uzate şi deteriorate, raportate la 

mijloacele  fixe  ale  IÎ LT ”Andrei Straistă” Anenii Noi - obiecte în  număr  de 

16 unități în sumă de  90394,88 lei (Nouăzeci mii trei sute nouăzeci și patru lei 

88 bani), conform anexei nr.1; 

2. Se autorizează casarea bunurilor materiale uzate şi deteriorate (manuale școlare), 

raportate la mijloacele  fixe  ale  IÎ LT ”Andrei Straistă” Anenii Noi - obiecte în  

număr  de 2 323  unităţi în sumă de 75961, 20 lei (Șaptezeci și cinci mii nouă 

sute șaizeci și unu lei 20 bani), conform anexei nr.2; 

3. Contabilul-şef  al instituției nominalizate va asigura casarea mijloacelor fixe 

uzate şi efectuarea modificărilor corespunzătoare în evidența contabilă a 

fondurilor fixe în conformitate cu legislația în vigoare; 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama dlui D.Ciur 

vicepreședintele raionului; 

5. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului 

Administrativ, în termen de 30 zile de la plasarea în RSAL, la Judecătoria Anenii 

Noi, sediul central, or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15. 

6. Prezenta decizie intră în vigoarela data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință persoanelor 

vizate. 
 

Preşedintele şedinţei                                            Alexandru BARBĂROȘIE 

Contrasemnează:                                                                               

Secretară a Consiliului raional                                                     Ina Jalbă 

           



 
 

                                                                                                                                                                                  Anexa nr.1 

                                                                                  la  Decizia  Consiliului  raional 

                                                                       nr. 05/28 din 08.08.2024 

Registrul  

actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate I.Î. Liceul Teoretic „ Andrei Straistă”  Anenii Noi 

Nr. 

d/o 

Denumirea 

şi marca mijlocului  

fix 

Canti-

tate, 

bucăți 

Numărul 

de 

inventar 

sau de  

stat 

Data 

punerii 

în 

funcţiune 

 

Costul 

de intrare/ 

valoarea 

iniţială, 

lei 

 

Valoa- 

rea 

reziduală/ 

rămasă 

probabilă,  

lei 

Codul 

de  

clasifi- 

care 

Durata 

de utilizare/ 

funcţionare 

utilă (norma 

anuală de 

amortizare/ 

uzură), ani 

(%/an) 

Amorti-

zarea/ 

uzura 

calculată,  

lei 

Valoarea 

contabilă/ 

de bilanţ,  

lei 

Gradul 

amorti-

zării/ 

uzurii, 

% 

Note 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Frigider (холодильный 

Шкаф Lada) 

1 31490038 2000 4318,00 0.00 314 15 ani  4318,00 0.00 100%  

2 Tigaie electrică 1 31420035 2011 1544.00 0.00 314 7 ani 1544,00 0.00 100%  

3 Plită electrică 1 31420081 2011 1750.00 0.0 314 7 ani 1750,00 0.00 100%  

4 Frigider Indesit 1 31490058 2005 5100,00 0.00 314 15 ani 5100,00 0.0 100%  

5 Usiliteli calonchi 1 31490009 2002 6240,00 0,0 314 5 ani 6240,00 0,0 100%  

6 Detector de gaz 2 31440084 2006 524,48 0,0 314 5 ani 524,48 0,0 100%  

7 Mouse 2 31490071 2012 530,00 0,0 314 3 ani 530,00 0,0 100%  

8 Magnitolă auto 1 31490056 2012 1955,00 0,0 314 8 ani 1955,00 0,0 100%  

9 Automicrobus 1 31510002 1984 7870,00 0,0 315 7 ani 7870,00 0,0 100%  

10 Scaune teatrale 56 31630052 1999 912,42 0.0 316 7 ani   912,42 0.0 100%  

11 Masă pentru prânz 9 31630014 2000 283,50 0.0 316 7 ani  283,50 0.0 100%  

12 Masă pentru computer 1 31630046 2005 1600,00 0,0 316 5 ani 1600,00 0,0 100%  

13 Masă pentru ședință 2 31630044 2005 3200,00 0,0 316 5 ani 3200,00 0,0 100%  

14 Masă auditoriu 26  31630007 2000 3917,68 0,0 316 5 ani 3917,68 0,0 100%  

15 Masă pentru igienă 12 31630011 2000 449,80 0,0 316 5 ani 449,80 0,0 100%  

16 Software educ 1504  
 

1 31710001 2012 50200,00 0,0 317 5 ani 50200,00 0,0 100%  

 Total  x x 90394,88 0.0 x x 90394,88 0,0 x  

Secretară a  Consiliului raional                                                                                                       Ina JALBĂ 



 
 

 

                                                                                                                                                                                  Anexa nr.2 

                                                                                  la  Decizia  Consiliului  raional 

                                                                       nr. 05/28  din 08.08.2024 

 

Lista 
Manualelor școlare casate - nivelul liceal 

(școala națională) 

 

Nr. 

Crt. 

Clasa Titlul publicației 

 

Cantitatea, 

bucăți 

Preț unitar,  

lei 

Valoarea 

totală, lei 

Anul ediției 

40 X Limba franceză, I limbă de studii 130 39,00 5070,00 2012 

41 X Limba franceză, II limbă de studii 80 35,00 2800,00 2012 

42 X Geografie 160 55,00 8800,00 2012 

43 X Informatică 160 32,00 5120,00 2012 

44 X Biologie 160 32,00 5120,00 2012 

45 X Chimie 160 40,00 6400,00 2012 

46 X Educație civică 160 17,92 2867,20 2012 

47 XI Limba franceză, I limbă de studii 115 41,50 4772,50 2014 

48 XI Limba franceză, II limbă de studii 74 32,30 2390,20 2008 

49 XI Matematică 135 38,50 5197,50 2014 

50 XI Biologie 135 36,50 4927,50 2014 

51 XI Chimie 135 33,00 4455,00 2014 

52 XI Fizică 135 41,50 5602,50 2014 

53 XI Informatică 135 33,00 4455,00 2014 

54 XI Literatura universală 55 35,00 1925,00 2013 

55 XI Istoria românilor și universală 135 44,88 6058,80 2014 

 Total  2 323  75 961,20  

 

Secretară a Consiliului raional                                                                                                       Ina JALBĂ 


		2024-08-14T11:34:01+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-14T13:49:09+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




